
Landesmuseum für 
Vorgeschichte

Hochschule Merseburg Planetarium Merseburg

R.-Wagner-Str. 9, 06114 Halle 
Linie 7 Haltestelle Mozartstraße
Linien 3, 8 Haltestelle Reileck

Treff: Gartenhaus Friedrich-
Zollinger-Straße, 06217 
Merseburg; Fo/1/34 und 

Planetarium am Gotthard-
Teich; Teichstraße 2, 
Merseburg (Nähe Hbf)

15:00 16:00 Besichtigung Zentrum für 
immersive Technologien und 
Designprozesse Hochschule 
Merseburg Minidome- und XR-
Labore

15:00 17:00 Eintritt mit Stichwort GDP nur 5 €
1,5-2 h einplanen, Museum 
öffnet 9-17 Uhr; Café und 
Souvenirshop vorhanden

16:00 16:30

16:30 17:45 Gameplay und Didaktik im
Kleinplanetarium

17:00 Weg zum Restaurant Wenzel 1,8 
km (24 min. zu Fuß) oder Linie 7 
Haltestelle Mozartstraße (z.B. 
17:08 Uhr / 17:18 Uhr) Richtung 
Büschdorf in 4 Stationen zum 
Neuen Theater (oder Markt) 

18:00 19:30 Abendessen im Zen-Garden 
Restaurant, Teichstraße 2, 
Merseburg (auf eigene 
Kosten)

19:00 22:30

19:45

21:00 22:30

Abendessen in Wenzel Prager 
Bierstuben, Große Nikolaistraße 
9, 06108 Halle (Saale) zwischen 
Markt und Händelhaus

Wenzel Prager Bierstuben, Große Nikolaistraße 9, 06108 Halle (Küchenschluss 21:30 Uhr)

Von Bis

Fr, 4. April, Vorgeschichtsmuseum / Hochschule+Planetarium Merseburg / Essen

Fußweg oder Fahrgemeinschaften von der Hochschule zum 
Planetarium Merseburg 1,6 km (22 min. zu Fuß)

►6 min. Fußweg zur Straßenbahn: Linie 5 um 19:55 Uhr oder 
22:56 Uhr von Merseburg Zentrum in Richtung Schkopau / 
Kröllwitz / Trotha (verkehrt ab Ammendorf als Linie 95), 
Fahrtzeit bis Halle (Saale) Markt ca. 58 min. (28 Stationen) - 
[Linie 5 ist von End- zu Endhaltestelle mit 31 km 
Streckenlänge eine der längsten Straßenbahnlinien der Welt]
►8 min. Fußweg zum Zug: Regionalbahn RB 25 um 19:21 / 
19:47 / 20:21 / 20:44 Uhr von Merseburg Hauptbahnhof in 
Richtung Halle (Saale) Hbf, Fahrtzeit 14 min.), in Halle weiter 
mit Straßenbahn zum Markt (Linien 5 und 7 Richtung 
Kröllwitz, Linie 9 Richtung Soltauer Str.) 
►oder Fahrgemeinschaften Merseburg - Halle (Parkhaus 
Händel-Karree, Dachritzstraße 10, Nachttarif 19-23 h = 5 €)
►Nahverkehrsticket 4,50 € (oder Deutschland-Ticket)



Foyer SR 2-3 SR 4 Panoramasaal Meetingraum
9:00 Willkommen / 

Kaffee
9:45 11:00 AG Didaktik Themenforum 

Content / Produkt. / 
Präsentation

AG 
Planetariums-
Leitung

11:15 12:25 AG Ticketing und 
Finanzen

Themenforum 
Technik

Themenforum 
Marketing

12:00 13:00 Mittagsimbiss
13:00 13:30

13:30 14:00

14:30 14:50 Tilo Hohenschläger - 
„A Week With the 
GDP“ – Altes und 
Neues zu unserem 
int. Austausch-
Pogramm

14:30 14:55 Cosm und 
Skypoint 
Sponsoren-
Präsentation

14:50 15:10 Anna Jerratsch - 
Kosmosgeschichten 
und erzählende 
Sterne: Warum und 
wie wir historische 
Perspektiven ins 
Planetarium bringen 
sollten

14:55 15:10 Endurescreens 
Sponsoren-
Präsentation

15:10 15:15 Cora Braun - 
Perspektiven und 
Strukturen der 
Planetariums-
Community im 
Überblick (Teil 1)

15:20 15:30 ZEISS 
Sponsoren-
Präsentation 

15:30 16:00 Kaffee-Pause
16:00

Samstag, 5. April MMZ, Mansfelder Straße 56

Weg vom MMZ zum Planetarium

Eröffnung mit Grußwort von OB Dr. 
Alexander Vogt
Keynote: Dr. Stefan Ohm, Planetarien, 
Sternwarten und das Deutsche 
Zentrum für Astrophysik

Von Bis

T
a
g
u
n
g
s
-
B
ü
r
o

MMZ



Sternensaal VR1 (1. OG) Produktions-
Studio

Vorplatz=Treff Kasse

16:15 18:00
16:15 16:35 Tobias Berger; 

Astronomie als 
Schulfach – 
Konzepte und 
Potenziale

16:15 16:45 ZEISS 
Sponsoren-
Präsentation 
Gruppe 1

3D-Audio-
Workshop mit 
Tom 
Ammermann

16:50 17:20 ZEISS 
Sponsoren-
Präsentation 
Gruppe 2

Baader & 
Sciencentric 
Vortrag

17:15 18:20

17:20 17:30 New Audio 
Technology 
Sponsoren-
Präsentation

Planetarium Haltestelle Kröllwitz
Vorplatz=Treff "Saline" Talstraße

17:45 17:55 Fußweg zur 
Tram "Saline"

18:00 Abfahrt Sonder-
Straßenbahn zur 
Talstraße (Halle-
Kröllwitz)

18:20 300 m Fußweg 
zum Restaurant

18:30 20:45 Abendessen
20:50 300 m Fußweg 

zur Haltestelle 
"Talstraße"

21:00 21:20 Abfahrt Sonder-
Straßenbahn zur 
Haltestelle 
"Saline"

21:20 Fußweg zum 
Planetarium

Spaziergang im 
Grünen an der 
Saale zum 
Restaurant 
Talstraße; 4 km, 
ca. 60 min. (alle 
anderen fahren 
ab 18 Uhr 
Straßenbahn)

Von Bis

Samstag, 5. April Planetarium - Restaurant - Planetarium

T
a
g
u
n
g
s
-
B
ü
r
o

Von Bis Planetarium



Sternensaal VR1 (1. OG) Terrasse
(2. OG)

21:30 21:40 Vioso 
Sponsoren-
Präsentation 
Gruppe 1

Vorstellung 
Förderverein 
Planetarium Halle 
Gruppe 1

21:40 22:10 Baader & 
Sciencentric 
Sponsoren-
Präsentation

21:45 21:55 Vorstellung 
Gesellschaft für 
Astronomische 
Bildung Halle 
Gruppe 1

22:05 22:15 Vorstellung 
Förderverein 
Planetarium Halle 
Gruppe 2

22:15 22:25 Vioso 
Sponsoren-
Präsentation 
Gruppe 2

22:20 22:30 Vorstellung 
Gesellschaft für 
Astronomische 
Bildung Halle 
Gruppe 2

22:30 23:00 Live-
Beobachtung 
aus dem 
Sternensaal

Beobachtungs-
Abend mit der 
Gesellschaft für 
Astronomische 
Bildung Halle e. 
V. auf der 
Beobachtungs- 
und Event-
Terrasse (2. OG)

Von Bis Planetarium

Samstag, 5. April Planetarium



8:40 9:10
9:20 9:50
9:45 10:00

10:00 12:20
12:30 13:00

SR 2-3 SR 4
12:00

13:00 14:00 Mittagsimbiss
14:00 14:15 Krutart 

Sponsoren-
Präsentation

14:00 14:45 Petra Mohr – Lange Nacht 
der Astronomie 

14:20 14:35 Crative Planet 
Sponsoren-
Präsentation

14:45 15:05 Tobias Wiethoff – 
Immersive Live Kultur am 
Planetarium Bochum

15:05 15:25 Marc Horat – Expectation 
Management – Die Kunst, 
nicht zu viel zu 
versprechen

15:30 16:00 Kaffee-Pause
16:00 16:15

Sonntag, 6. April, Leopoldina

Sonntag, 6. April, MMZ

T
a
g
u
n
g
s
-
B
ü
r
o

Von Bis Leopoldina
Jägerberg 1

Führung - Gruppe 1

Von Bis

Foyer

Führung - Gruppe 2
Anmeldung zur Mitgliederversammlung
Mitgliederversammlung GDP
Rückweg Leopoldina => MMZ

MMZ

Weg vom MMZ zum Planetarium



Kasse Sternensaal VR1 (1. OG) Foyer und 
Caféterrasse

Vorplatz / 
Haupteingang

16:15 16:30 Gruppenfoto
16:45 17:05 Dr. Tomáš Gráf – Staged 

reading as a genre suitable for 
planetariums

16:45 17:15 Cosm & Skypoint
Sponsoren-Präsentation

17:05 17:25 Teddy Lange, Wie Meditation 
Planetarien in Orte der 
Reflexion verwandelt

17:15 17:35 Rocco Helmchen, Tim Florian Horn 
"Völlig Losgelöst“ – Quo vadis 
Musikshow?

17:35 17:50 ZEISS Sponsoren-Präsentation

17:35 17:55 Johannes Kraas – Making of Spatial 
Audio – Immersive Musikproduktion 
für Planetarien

18:00 18:15 Qvest Sponsoren-Präsentation Gr. 2

18:15 19:00 Michael Bischof – Aus Gas und Staub 
geboren – neue Creative Commons 
Fulldomeshow aus Laupheim

18:00 19:00 Abendessen 
Gruppe 1

19:00 19:30 Romy Fuchs, Vom Gasometer 
zum Planetarium – Aus der 
Perspektive der Architektin

19:00 20:00 Gruppe 2
19:05 19:35 Benjamin Cabut RSA Cosmos – 

Entdecken Sie unsere Lösungen für 
Ihr Planetarium!

19:40 19:55 Qvest Sponsoren-Präsentation Gr. 1

20:00 20:30 Cosm & Skypoint
Sponsoren-Präsentation

SkySkan & AstroTec Sponsoren-
Präsentation

20:30 23:00

20:35 21:05 Creative Planet: The Stellars
21:00 21:30 Wolfgang Steffen – Fibrilium – 

Eine neue Perspektive auf den 
Kosmos

21:10 21:40 Krutart – Little Eve: Stories of Planet 
Earth

21:45 22:30 Mesmerica – Musikshow

Von Bis

Sonntag, 6. April Planetarium

Cocktail-
Abend

T
a
g
u
n
g
s
-
B
ü
r
o

Planetarium



Planetarium
Foyer SR 2-3 SR4, Foyer, 

Meetingraum
Sternensaal

8:15 9:00 Willkommen 
/ Kaffee

8:30 13:00
9:00 10:25
9:00 11:00
9:45 10:30 Wiederholung: Michael 

Bischof – Aus Gas und Staub 
geboren – neue Creative 
Commons Fulldomeshow aus 
Laupheim

10:35 10:45 Prefrontal Cortex, Planetarium 
2.0: Wie neue 
Produktionstechniken das 
Erlebnis revolutionieren

10:45 11:00 Weg vom Planetarium zum 
MMZ

11:00 11:30 Kaffee-Pause 

11:40 12:00 Thomas Langbein – Das 
"Thomas-Oppermann-
Kulturforum" in 
Göttingen

11:45 12:05 Axel Krieger – Vom 
Planetarium Schwaz zum 
schlüsselfertigen Your Dome 
Konzept für unseren Planeten

12:05 12:10 Julia Großert, Monika 
Maintz – Barrierefreiheit 
für Planetarien

Axel Krieger – 
Projektvorstellung "Stars & 
Tenöre"

12:15 12:35 Peter Schimkat – 
Vorstellung vom 
Arbeitskreis 
Astronomiegeschichte

Björn Voss – Fulldome-
Liveübertragung der 
Sonnenfinsternis aus Mexiko

12:40 12:50 Cora Braun – 
Perspektiven und 
Strukturen der 
Planetariumscommunity 
im Überblick (Teil 2)

Petra Mohr – Vorstellung der 
Show: "Universum für 
Anfänger"

12:55 13:05 Eda Karaatli Rentsch – Reef 
Shows

T
a
g
u
n
g
s
-
B
ü
r
o

Montag, 7. April: MMZ - Planetarium / Planetarium + Sternwarte Kanena

MMZ

AG 100 Jahre 
Planetarium

offene 
Themenforen

Von Bis

T
a
g
u
n
g
s
-
B
ü
r
o

Weg vom MMZ zum Planetarium



Foyer und 
Caféterrasse

Sternensaal

13:15 Verabschiedung
13:30 14:30 Mittagsimbiss
14:10 14:58

14:30 14:45 Teddy Lange – Meditation 
unter den Sternen

Von Bis

14:10 14:58

15:00

Weg zum Planetarium Kanena (15 min. Fußweg zum Franckeplatz, Abfahrt Linie 7 vom 
Franckeplatz 14:30 Uhr nach Büschdorf (=Endhaltestelle der 7); in Büschdorf sofort 
Umstieg in den Bus 43 ab 14:50 Uhr nach Kanena, Bus hält 14:58 Uhr direkt vor dem 
Planetarium)

Planetarium

Weg zum Planetarium Kanena (15 min. Fußweg zum Franckeplatz, Abfahrt Linie 7 vom 
Franckeplatz 14:30 Uhr nach Büschdorf (=Endhaltestelle der 7); in Büschdorf sofort 
Umstieg in den Bus 43 ab 14:50 Uhr nach Kanena, Bus hält 14:58 Uhr direkt vor dem 
Planetarium)

Planetarium und Sternwarte Kanena, Schkeuditzer Straße 4b, 
06116 Halle (Saale)

Besichtigung des ältesten Schulplanetariums der DDR mit den Sternfreunden der 
"Astronomischen Station Johannes Kepler Kanena e. V."

Von Bis

1. OG: VR1 oder Bibliothek

Montag, 7. April: Planetarium Halle / Planetarium + Sternwarte Kanena


	Fr, 4.4. LaMu MER Wenzel
	Sa, 5.4. MMZ
	Sa, 5.4. Planetarium 
	So, 6.4. Leopoldina+MMZ
	So, 6.4. Planetarium
	Mo, 7.4. MMZ+Plan.

